
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  38  DEL  27/02/2025 

  APPROVAZIONE FINANZIAMENTO TRAMITE ART BONUS PER MYSTFEST 2025 52° 
PREMIO GRAN GIALLO CITTÀ DI CATTOLICA - CREAZIONE NUOVO CAPITOLO DI 
ENTRATA COLLEGATO A CAPITOLO IN USCITA 3052002 

L'anno  duemilaventicinque  , il giorno   ventisette , del mese di   Febbraio , alle ore 09:14,  nella  
sala Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 VACCARINI FEDERICO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 BARTOLUCCI ELISABETTA Assessore A

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  45 (proponente: VACCARINI FEDERICO) predisposta 
in data  18/02/2025 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   18/02/2025  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  RICCARDO BENZI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 19/02/2025 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  45 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  38 del 27/02/2025             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  45  del 18/02/2025 

  APPROVAZIONE  FINANZIAMENTO  TRAMITE  ART  BONUS  PER 
MYSTFEST 2025 52° PREMIO GRAN GIALLO CITTÀ DI CATTOLICA - 
CREAZIONE  NUOVO  CAPITOLO  DI  ENTRATA  COLLEGATO  A 
CAPITOLO IN USCITA 3052002 

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 56 e 57 del 30/12/2024, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  7/01/2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

- il MystFest, festival del giallo e del mistero, si svolge da oltre 50 anni ogni estate a Cattolica e che per  
la prossima edizione, in programma dal 23 al 29 giugno 2025, è previsto, tragli altri eventi, un focus 
importante dedicato al tema della violenza di genere, da affrontare da più punti di vista e con approcci  
differenti;

-  il  MystFest  è organizzato dal  Comune di Cattolica,  ha il  patrocinio del  Ministero della  cultura,  il  
sostegno della Regione Emilia-Romagna e la media partnership di OnePodcast; il festival è anche uno 
storico concorso letterario, il Gran Giallo città di Cattolica, che vede in giuria Carlo Lucarelli, Gabriella 
Genisi, Barbara Perna, Piergiorgio Nicolazzini, Barbara Baraldi, Massimo Carlotto, insieme a Franco 
Forte, direttore de Il Giallo Mondadori e Simonetta Salvetti, direttrice del Festival e responsabile dei 
servizi culturali del Comune di Cattolica;

- il festival, ideato da Enzo Tortora, ospita a ogni edizione i principali protagonisti italiani e non solo del  
mondo  noir,  per  una  settimana  di  storie,  podcast,  musica  e  cinema.  Nelle  ultime  edizioni  hanno 
partecipato,  tra  gli  altri,  Stefano Nazzi,  Elisa  De Marco (Elisa  True  Crime),  Pablo  Trincia,  Marco 
Maisano, Abel Ferrara, Antonio Iovane;



CONSIDERATO che il Festival nelle serate in piazzale Primo maggio che saranno dedicate al 
tema della violenza per spiegare le motivazioni di questa ondata così dilagante, anche tra i giovanissin,  
tenterà  di  offrire  qualche  spunto  concreto  per  cercare  di  arginarla,  ci  saranno inoltre  un'alba  sulla 
spiaggia, una settimana intera di incontri con gli autori negli stabilimenti balneari, mostre nei contenitori  
culturali della città, visite guidate, retrospettive cinematografiche e prime visioni, iniziative speciali e  
anteprime a firma OnePodcast;

Tutti gli appuntamenti del festival saranno a ingresso libero;

DATO ATTO che  il  festival  risulta  già  inserito  nei  documenti  di  programmazione  dell'ente 
comunale;

RITENUTO opportuno e necessario rendere nota l'intenzione dell'amministrazione comunale di 
individuare possibili sostenitori/sponsor, diretti ed indiretti, allo scopo di reperire adeguate risorse da 
destinare al finanziamento del festival;

VISTA, in particolare, la possibilità di accedere alle modalità di finanziamento previste dall'istituto 
dell'art bonus e dato atto che sono già stati individuati potenziali donatori interessati allo scopo;

CONSIDERATA l'opportunità e la necessità di creare un capitolo di entrata ad hoc per le risorse 
finanziate tramite art bonus con una previsione di  € 30.000, avente natura non ricorrente e vincolata 
allo scopo da collegare in uscita al capitolo di spesa 3052002 Organizzazione di eventi e manifestazioni per la  
promozione turistico - culturale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1)  - di approvare il  finanziamento del MystFest 2025 – 52° Premio Gran Giallo Città di Cattolica  
tramite art bonus prevedendo la creazione di un apposito capitolo di entrata con una previsione di euro 
30.000, avente natura non ricorrente e vincolata allo scopo,  da collegare in uscita al capitolo di spesa 
3052002 Organizzazione di eventi e manifestazioni per la promozione turistico - culturale;

2)  di  dare atto che il  responsabile  del  procedimento è  il  dott.  Riccardo Benzi dirigente settore 2- 
servizio cultura;

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma del 
T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  38 del 27/02/2025             Pag. 4 di 6



  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  38 del 27/02/2025             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  38 del 27/02/2025             Pag. 6 di 6


